
10  diário oficial Nº 35.132 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

CONTRATO Nº 115/2022
Processo: 2022/12116086
CHAMADA PÚBLICA n.002/2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:23/09/2022
Vigência:23/09/2022 a 23/09/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: ONCOMASTER TERAPIA ANTINEOPLASIA LTDA.
CNPJ nº. 20.411.593/0001-96
Endereço: Trav. Moraes Sarmento Nº 653- Térreo- Bairro: Santa Clara-
Município: Santarém/PA – CEP:68.005-360
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

CONTRATO Nº 116/2022
Processo: 2022/1180104
CHAMADA PÚBLICA n.002/2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 23/09/2022
Vigência:23/09/2022 a 23/09/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: JOSÉ BRASIL FERREIRA
CNPJ nº. 043.672.942-34
Endereço: Av. Barão Branco S/N Bairro: Centro –
Município: Igarapé Açu/PA – CEP:68.725000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

CONTRATO Nº 117/2022
Processo: 2022/1213570
CHAMADA PÚBLICA n.002/2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:23/09/2022
Vigência:23/09/2022 a 23/09/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: VISUAL CENTER S/S LTDA.
CNPJ nº. 05.982.817/0001-26
Endereço: Rua Municipalidade nº 985- Bairro: Umarizal-
Município: Belém/PA CEP:66.050350
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

CONTRATO Nº 118/2022
Processo: 2022/1216686
CHAMADA PÚBLICA n.002/2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:23/09/2022
Vigência:23/09/2022 a 23/09/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: LABORATÓRIO CLÍNICO AMARAL GUERRA LTDA.
CNPJ nº. 09.372.933/0003-46
Endereço: Rua Belo Horizonte Nº 40- Bairro: Centro-
CEP;68.625-970 – Município: Paragominas/PA
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

CONTRATO Nº 119/2022
Processo: 2022/1186391
CHAMADA PÚBLICA n.003/2022
OBJETO: FORNECIMENTO DE OPME.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:23/09/2022
Vigência:23/09/2022 a 23/09/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: BRUNO GARISTO JÚNIOR- BRUMED REPRESENTAÇÕES MÉDICAS
CNPJ nº. 62.609.193/0002-30
Endereço: Trav. Rui Barbosa Nº 1242- Bairro: Nazaré – CEP: 66.095-055
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 858388

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 752 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1235930 (PAE), de 23/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 06/10/2022 a 07/10/2022, 
a fim de participar de reunião de assuntos institucionais, promovida pelo 
Fundo Único de Previdência do Estado do Rio de Janeiro – Rioprevidência.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de setembro de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
PORTARIA Nº 751 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Despacho da Coordena-
doria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a substituição de Fiscal 
Suplente de Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
(PAE) nº 2021/1462546, de 21/12/2021 e n° 2022/882119, de 12/07/2022;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 014/2022, de 17 de janeiro de 2022, 
publicada no DOE n° 34.838, de 20/01/2022, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/1432546, como Fiscal Suplente do 
Contrato Administrativo nº 01/2022 firmado com a autarquia IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE, CNPJ n° 04.835.476/0001-01, 
que tem como objeto a prestação de serviços técnicos especializados 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC para Sustentação 
Operacional de Infraestrutura, manutenção corretiva e adaptativa dos 
sistemas do ambiente tecnológico do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, a servidora Maria Francielma Ferreira de Farias, 
matrícula nº 5440378/6, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
pela servidora Chaisianne Kellen da Silva Oliveira, matrícula nº 57227932/2, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria 
de Administração e Serviços.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, regtroagindo seus efeitos a contar de 01/04/2022, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 858524

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 030/2022
Processo: 2022/1198914
Data da Assinatura: 27/09/2022
Vigência: 27/09/2022 a 26/03/2023
Exercício: 2022 e 2023
Considerando a busca permanente do IGEPREV pelo alcance da excelên-
cia da gestão previdenciária, o que engloba a capacitação profissional dos 
membros do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, para aprimora-
mento dos serviços prestados pelo Instituto; Considerando a necessidade 
de manutenção e progressão da certificação Pró-Gestão RPPS, a qual re-
quer a adoção de padrões de qualidade em conformidade com os requi-
sitos estabelecidos, inclusive, na dimensão de educação previdenciária e 
educação continuada; 
Considerando que a educação previdenciária, enquanto uma das boas prá-
ticas de gestão inseridas nas ações que compõem os pilares do programa 
Pró-Gestão, reflete o conjunto de ações de capacitação, qualificação, trei-
namento e formação específica ofertadas aos membros da unidade gestora 
do RPPS, a respeito de assuntos relativos à compreensão da previdência 
social e de seu papel como política pública, à gestão, governança e contro-
les do RPPS nos seus mais variados aspectos; 
Considerando que a capacitação de membros que atuam no RPPS, tais 
como os Conselheiros, resulta em práticas de aperfeiçoamento da gestão 
previdenciária e conseguinte controle mais eficaz de benefícios e recursos, 
resultando, em última análise, na garantia do equilíbrio financeiro e atua-
rial dos fundos previdenciários; 


